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POGADANKA.
Lwów, 4  grudnia.

Dla uzupełnienia przedstaw io
nego w poprzednich pogadankach 
obrazu działalności kobiecej, w 
p ter wszem dziesięcioleciu .istnienia 
państw a polskiego, należy jeszcze 
przedstaw ić olbrzym ie zaiste po 
stępy, jak ie  uczyniła kobieta po l
ska w tym  czasokresie w dziedzinie 
w ychow ania fizycznego.

Na wstępie należy podkreślić, 
że pierw sze pionierki racjonalnego 
w ychow ania m łodzieży żeńskiej i 
w zm acniania i u spraw nian ia ciała 

kobiecego zapomocą sportów, nie 
łatw e m iały  przed sobą zadanie. 
Spotkały się z mnóstwem! uprze
dzeń : protestów  i trzeba było wprost 
bohaterskich wysiłków, aby  prze
konać starsze pokolenie, że u p ra 
w ianie sportu nie jest niczem nie- 
m oralnem  i nie przynosi u jm y an i 
estetyce an i piękności kobiecej. — 
M imo tych trudności, ew olucja, 
przez k tórą przeszły kobiety  polskie 
w okresie tak krótkim , szła w tem 
pie w prost błyskaw icznym . Gdy 
przed w ojną kobieta w Polsce co 
najw yżej grała w lennisa, jeździła 
konno, ślizgała się i upraw iała  n ie
co gim nastyki szkolnej, to dzisiaj 
posiadam y zoi ga niżowa rae kluby 
sportowe kobiece we wszystkich 
niem al dziedzinach, a  wyczyny ich 
w  ostatnich czasach kilkakrotnie 
przyniosły Polsce chlubę naw et na 
terenie m iędzynarodow ym . My 
Lw ow ianki m ożem y sobie z dum ą 
powiedzieć, że Lwów jest niejako 
kolebką kobiecego sportu w Polsce. 
W  r, 1920 pierwsze Jekkoalletki u- 
kazu ją  się na boisku lwowskiem. 
Sekcje kobiece zaczynają tworzyć 
się przy każdym  praw ie klubie spor 
low ym  m ęskim , jakkolw iek trze-

przyznać, że z początku te szum 
nie nazw ane „sekcje" przedstaw iają  
się bardzo skrom nie, Liczą zale
dw ie po kilka odważnej n atu ry  
członkiń, które ukazują się na b o i
sku. Lecz po przezwyciężeniu tru 
dnych zawsze początków, lekka y - 
tletyka kobieca rozw ija się na ca 
łym  terenie PoIskI, a  ju* w r. 1922 
W arszaw a zaczyna konkurow ać 
% Lwowem. W ierny zaś, że przed
staw icielka Polski, Konopacka, na 
Igrzyskach O lim pijskich w A m ster
dam ie wzięła rekord w rzucie d y 
skiem nad wszyslkiem i tonemi za
w odniczkam i. I dzięki kobiecie, 
pierw szy raz na głównym  mas»eie 
olim pijskim  zatrzepotała flagą p o l
ska, a  k ilkunasto  tysięczny tłum

w ysłuchał, stojąc, hym nu polskie
go.

Równie dzielnie reprezentow ały 
polską -lekkoatletykę kobiety nasze 
w meczu wiedeńskim , gdzie w p ra
wdzie nie odniosły zwycięstwa, aie 
przegrały przy  m inim alnej różnicy 
punktów., przyczem najbardziej wy 
bi ły się .na czoło: Schab Ińska w bie
gu przez plotki i B renerow na w bie
gu na odległość.

Na m iędzynarodow ych regatach 
w Bydgoszczy w r. z. W arszaw ski 
Klub W ioślarek zwycięża współza
wodniczki węgierskie. W  n arc ia r- , 
stwie Loteczkowia niem a rów nej so
bie w Europie, nie m ów iąc o kobie
tach północnych, które do zawodów 
narciarskich nie stają.

W  innych dziedzinach sportu 
osiągnęły kobiety  również piękne 
rezultatyj-jW  hippice przodują p a 
nie z „Rodziny W ojskow ej", co jest 
w ynikiem  łatwości korzystania z 
koni w ojskow ych . i instruktorów  
oficerów. T urystyka, a  właściw ie 
taternictw o, posiada wśród kobiet 
doskonale w ytrenow ane wspinaczki.

W  roku ostatnim  kobiety sta ją  
także po raz pierw szy do regat że
glarskich, a  nadto  w tym  roku także 
pierw sza kobieta,\ G ertruda Skowron 
ska, przepłynęła m orze polskie G dy
nia — Hel. Również sport strzelecki, 
Juczny i szerm ierczy .nie jest już 
dziś nowością dla kobiet, up raw ia
ją  go one nie d la naśladow ania 
mężczyzn, ale dla wszechstronnego 
rozw oju fizycznego. W  dziedzinie 
lotnictw a i aulom obilizm u końicly 
doszły do dużego opanow ania tech
nicznego i nerwowego, ą  Automo
bilklub organizuje ra id y  kobiece, 
których uczestniczki osiągają ładne 
rezultaty . M amy także już kilka p i
lotek,, które odważnie w ypraw iają 
się na zdobycie przestw orzy powie
li znych. Gry sportowe, najlepszy 
czynnik propagandow y ruchu i ćwi 
czeń fizycznych, pozyskał sobie 
wśród kobiet także prawo obyw atel
stw a.

Należy podkreślić, że obok w y
siłków i pełpej zapału prący  sam ych 
kobiet, w ostatnich łatach  także 
państw o zajęto się energicznie akcją  
w ychow ania fizycznego kobiet, a 
wyrazem  lego zainteresow ania jóM 
pppierąnie kobiecych związków spor 
towych i tworzenie kobiecych Obo
zów Przysposobienia W ojskowego.

Mówiąc o w ychow aniu fizy cy  
nem  kobiet, trudno nie wspomnieć 
także o nauczycielkach wychowa
nia fizycznego, k tóre są propagator

kam i tego ruchu  w śród młodzieży 
szkolnej. Dążenie kobiety polskiej 
do wzm ocnienia i w ygim nastyko
w ania swego ciała, należy pow itać 
z radością, bo silna i zdrow a liobie-

Nurehsrftil  k o s t ju in  spor tow y .  B luza  
z grubej  Uasha velline w kolorze  beige, 
do  tego spodenk i  z m ięk k ie j  -wełny -w 

szk o ck ą  k ra tkę .

wnie a zarazem  praktycznie i celo
wo. I należy przyagaó, że m oda nie 
zapom ina bynajm niej o obu tych 
w arunkach , przynosząc m nóstwo la 
dnych. praktycznych i efektow nych 
nowości.

Z róbm y zatem  przegląd garde
roby, której potrzeba dzisia j do zi
mowego sportu. ■—t Przedewpzyst • 
kiom należy się zaopatrzyć w  parę 
ciepłych kam izelek i jum perów  
w ełnianych, w barw nych deseniach, 
dale j niem ała rolę odgryw ają w wy

ta stanie się m atką zdrowych i s i l 
nych pokoleń, po trafi wnieść r a 
dość życia w stosunki społeczne i 
wychować swe dzieci na zdrowycn 
i dzielnych obyw ateli państw a.

t) E ic g l ł id i i  k o s t ju m  sp o r to w y  z ye loa rs  
kash.i ,  p rz y b ra n y  n s t rach an em .  K rń tka  
spódniczka ,  wysokie  g u m ow e buciki .  ?) 
K o s iju m  w d w u  tonach  j a sn o  i c ie m n o 

zie lonym, czap eczk a  a  la  Meiisto.

ekwipu w aniu spurfowem wełniane 
pończochy w kratkę szkocką luh też 
i podłużne paski. Jak i wzór z tych 
obu w ybrać należy, o tern rozslrzy- 
gać m usi kształt nóżek sportsm en
ki-

Bardzo praktyczne do sportów 
zim owych, zwłaszcza saneczek i nar 
tów są spodenki norweskie, sięga
jące poniżej kolan, również w k ra t
kę szkocką lub drobny deseń. Jako 
okrycie głowy znajdu jem y  teraz w

Z dziedziny mody.

WYEk WiPOWANIE MODNEJ PANI 
DO SPORTÓW ZIMOWY* H.

Lwów, 4  grudnia.
B iały śnieg okrył zbocza i wzgó

rza, a  obniżenie tem peratury  zapo
w iada niebaw em  okucie rzek i s ta 
wów w tw ardą okowę lodową. Dla

św iata sportowego to radosne h a 
sło do rozpoczęcia sportów  zim o
wych, a  zarazem  do należytego wy
ekw ipow ania się do tych wyczynów, 
T rzeba być ubraną ładnie : efekto-
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handlu  bardzo ładne i celowe cza.- 
peuzk: pulim anow skie łub a  la Me-

Modni blina z inkrustowaną w tyle 
kokardą.

Lwów, 4 grudnia.
Sztuka upiększania ciała za p o 

m ocą chirurgicznych zabiegów nie 
jesl zupełnie nowa. H islorja uozy, 
że była ona p rak tykow ana w roz
m aitych form ach od n a jd aw n ie j

szych czasów i m ożna ją  nazwać 
niem al lak starą, jak  ludzkość, w i
dzim y bowiem, że w łaśnie ludy na 
najp ierw otn iejszych  stopniaęh ku l
tu ry  stojące, stosow ały i stosują 
sztuczne „upiększenie ciała" jak  wy

fisto, co m łodej twarzyczce dodaje 
bardzo wiele uroku. N iem niej w a
żną rzeczą są ciepłe w ełniane ręka
w ce , zaopatrzone puszystem i, fu- 
trzanem i m anszetam i. U zupełniają 
całość ciepłe paltociki, które można 
ubierać w pauzach  m iędzy wyczy
nam i sportowemi.

P rzy  ekw ipow aniu się do sportu 
trzeba pam iętać o  efekcie, jaki w in 
na sportsm enka czynić na odległość. 
W  uw zględnieniu tego postulatu 
dzisiejszy przem ysł konfekcyjny" 
w ytw órzył w ielką rozma iiość tka
nin i wzorów, specjalnie dla spor
tów zim owych. W ystępują tu  albo 
zupełnie drobne desenie, zlew ające 
się na odległość w jedną całość, — 
bądź też duże fu turystyczne ry su n 
ki, działające również bardzo deko
racyjnie. Bardzo ładny efekt robią 
swetery w wielkie desenie do jedno
kolorow ych spódniczek. Obok b a r
w nych strojów  sportowych, bardzo 
dobrze p rezentu ją  się także czarne 
w tak obecnie pięknych ak sam i
tach i welw etach. N iem niej w ytw ór 
ne a  przytem  praktyczne jest obu
wie sportowe, które przystosow uje 
się doskonale w swoich rozmai tych 
odm ianach do każdego -rodzaju spor 

. tu.
Nina.

ciąganie w arg u plem ion m u rzy ń 
skich, przekłuw anie i obciążanie
nosów celem nadania im fantastycz 
nyćh kształtów  i tym  podobne,' dziś 
za śmieszne i barbarzyńskie uznane 
m etody osiągania piękności, odpo
w iadające pojęciom estetycznym
danego środowiska. Do tej katego- 
rji należy hezwąfcpien ia zaliczyć ta 
kże utrzym ane niem al do ostatn ich  
czasów, krępow anie nóg Chinki,
rów nające się niem al okaleczeniu

biednej " f ia ty  m ody.
Rzecz prosta, że te w szystkie o- 

peracje kocm etyczne przeszłości bar 
dzo m ało m ają  wspólnego z na j no w 
szą wiedzą kosm etyczną, k tóra d ą 
ży do korek tu ry  kształtów  środka
m i opartem i na wiedzy lekarskiej. 
Nowoczesna kosm etyka lekarska o- 
peracy jna nie może opierać się, jak  
w innych dziedzinach m edycyny, 
na przekazanej tradycji, a  m usi 
przew ażnie 'szukać sobie nowych 
dróg, k tórych trafność w wielu 
w ypadkach  może dopiero polw ier- 
dzić dłuższe doświadczenie _ N ie
m niej jednak  .rzeba przyznać, że re 
zullaty , jakie dziś w tym  zakresie 
udaje się osiągnąć, są w wielu w y
padkach bezsprzecznie pom yślne. 
Zabiegi operacyjne p rzy  usuw aniu  
nadm iernych p a r tji  tłuszczu, kore- 
k turze obwisłych piersi, n iekształ
tnych nóg i tp., jeżeli są przeprow a
dzone przez fachowego i sum ienne
go lekarza - kosm etyka, ud ają  się 
zazwyczaj pom yślnie, jednak  w y 
mogi pacjentek  w tym  kierunku 
idą bardzo często znacznie dąJej, 
aniżeli sięga możliwość ich realiza
cji.

Stąd zdarza się nieraz, że zbyt 
uległy życzeniom pacjen tk i lekarz- 
kosm etyk, Wnży się czasam i na pró
by, k tóre zawodzą tak pod wzglę
dem  bezpieczeństwa zdrowia, jak  i 
pod względem estetycznym : Rzecz
ta w ym aga szerszego om ówienia, 
aby  przestrzec panie, pragnące pod
dać się tego rodzaju zabiegom, — 
przed niem iłem i zaw odam i, Które 
zazwyczaj m e są do napraw ienia.

Jako  znam ienny przykład  m o
żna tu przytoczyć praktykow ane, 
zwłaszcza w Paryżu i eBrlinie, ope 
racje kosm etyczne, zm ierzające do 
przystosow ania sylwetki kobiecej 
do linj.i w ym aganej przez modę — 
Sm ukłość efeba, która była przez 
kilka lat ostatnich ideałem linii, 
doprow adziła do tego, że wiele p a 
cjentek popioslu dom agało się k a 
tegorycznie od lekarzy usunięcia 
za każdą cenę wszelkich okrągłości: 
Z niknąć m usiały : okrągły biust,

Lwów, Ł grudnia.
Atmosfera ogrzanego pokoju . nie 

sprzyja przeważnej ilości roślin poko
jowych. Tylko kwiaty cieplarniane 
znoszą w zimie wysoką temperaturę 
i suche powietrze opalanego pokoju 
Dla większej liczby roślin natomiast 
odpowiednią temperaturą do przezi
mowania jest cztery do ośmiu stopni 
11. To też najkorzystniej jest postawić 
kwiaty na zimę na oszklonej weran
dzie, albo też w nieopalanym pokoju.

Itośliny powinno się ustawić w po
bliżu okna tak, aby wszystkie promie
nie światła i ciepła miały do nich 
wolny, dostęp. Jeśli się ma większą i- 
lość kwiatów, to najlepiej umieścić je 
na odpowiednio zrobionym sztelażu ze 
stopi iami, tak, aby do wszystkich ro 
ślin światło dochodziło, przyczem na
leży zwracać uwagę, żeby' te -gatunki, 
które najwięcej światła potrzebują, u- 
stawić w najjaśniejszem miejscu. Ro
śliny o twardych liściach, jaK olean
dry, wawrzyny, konifery i tuje, mogą 
stań dalej od okna, natomiast 'takie 
rośiiny które tracą w zimie liście, jak 
no. fiksjej nortenzje itp. mogą być po
stawione zupełnie w cieniu.

kłęby, łydki :td. Czego tylko nie 
było- m ożna usunąć gim nastyką, czy 
przepisam i djetycznem i, to należa
ło zoperować. Zwłaszcza piersi w 
oslalnich lalach  były przedm iotem  
częstej korek tu ry  chirurgicznej, — 
przyczem najbardziej radykalne me 
tody najw ięcej m iały  zwolenniczek, 
lak, że opeialorow ie, klórzy kiero
wani sum iennością lekarską, nie 
chcie li'się  wyzbyć skrupułów  w lej 
mierze, tracili klijent-elę na korzyść 
najbardziej zuchw ałych ryzykan
tów. — Moda w ym agała płaskiej 
piersi i dla osiągnięcia lego skutku 
m odne panie, zwłaszcza Paryżanki, 
kazały operatorom  postępować w 
granicach jaknajdalszycb m ożliwo
ści. Dzięki temu, w sukniach luź
nych w yglądały te p rzekonstruow a
ne kształty  bardzo eterycznie i 
wdzięcznie.

Jednakow oż obecnie lekkom yśl
ność ta zaczyna mścić się w bardzo 
przykry  sposób. Nowy kierunek  * 
mody, w prow adzając suknie „prin- 
cesse", przylegające do kształtu  
ciała, w ym aga znowu, w praw dzie 
nie renesansow ych form, i l e  w każ
dym  razie wdzięcznego zaokrąglenia 
P laskapierś, p rzy  której form ow a
niu  .zazwyczaj n ie  dało  się uniknąć 
bocznych fałdów, w ygląda teraz 
w prost fatalnie. Nieszczęśliwe ofia
ry ślepego hołdow ania modzie, m u 
szą się uciekać do sztucznych uzu
pełnień, ażeby pokryć b rak i : zno
wu dostosować się do wymogów 
mody. W iele z tych pań udaje się 
ponow nie dio lekarzy, ab y  przepro
wadzili nowe korektury , niestety 
nie są to już izeczy do odrobienia.

Z tych sm utnych doświadczeń 
w ynika jeden sens m oralny: ko
sm etyka, p lastyka inie może' się sto
sować do wym ogów każdorazowej 
m ody, a  zadaniem  je j jest rozsąd
na i um iarkow ana korel-ctura is to t
nie wadliw ych kształtów , przyczem 
form y klasyczne zawsze w inny po 
zostać wzorem do naśladow ania, 
choćby z pe w nem i m odyfikacjam i 
in m inus

Alfa.

Ivtc nie posiada odpowiedniej we
randy lub pokoju o chłodnej tempera
turze, najlepiej zrobi, jeśli i  wiaty u- 
mieści na zimę w suchej piwnicy. Bę
dzie to odpowiednie przechowanie dla 
wszystkich roślin, których wegetacja 
w z,rnic spoczywa, a więc' oleandrów, 
fikusów, mirtów, cyprysów, a także 
fuksyj, fig, hortenzji, granatów, róż, 
iakoteż roślin cebulkowych, dalej ia 
ków, paproci, lilij, chryzantem ltd. W 
okresie zimowym, a zwłaszcza jeśli 
kwiaty stoją w piwnicy, nie należy ich 
zbyt często podlewać. Natomiast o ile 
Mko na to pogoda pozwala, powinno 
się. je wynosić na świeże powietrze.

N A D E S Ł A N E .

t l i ł e m  oi> cyjm ‘
» łw a  radj Ubił* km bola sporem  

* •  aapnootki i zg uWaJ* aaskóełŁ 
Tklad I w yrtb.

Apteka M.Ettingera
Lw4wp p a o  G D Ł U C H o u sx .tt(

Z  hygjeny i pielęgnowania urody.

'k o s m e t y c z n a  p l a s t y k a  
SOWANIU DO WYMOGÓW MODY.

Rady praktyczne.
  (.  ,

JAK PRZECHOWAĆ KWIATY 
PRZEZ ZIMĘ.


